
АДМИНИСТРАЦИЯ
Волгодонского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

SO.01. Шкш h i ст-ца Романовская

О внесении изменений в постановление 
Администрации Волгодонского района от 30.08.2019 № 672

В целях исполнения части 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма министерства 
общего и профессионального образования Ростовской области от 08.12.2023 № 
24/3.1-20485 Администрация Волгодонского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации Волгодонского района от 
30.08.2019 № 672 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского район» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидам и детям 
инвалидам в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидам и детям 
инвалидам в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района».

1.3. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Производить финансирование расходов образовательных 

организаций из средств бюджета Волгодонского района на организацию 
бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья (далее 
ОВЗ) инвалидов и дети-инвалидов из расчета:

- обучающиеся с ОВЗ, инвалиды и дети-инвалиды 1-4 классов, 
находящиеся на совместном обучении (инклюзия), обеспечиваются 
двухразовым питанием: прием пищи за счет средств федерального и 
регионального бюджетов и прием пищи за счет средств бюджета 
Волгодонского района на сумму 79,94 рублей;



2

- обучающиеся с ОВЗ, инвалиды и дети-инвалиды 5-11 классов,
находящиеся на совместном обучении (инклюзия), обеспечиваются 
двухразовым питанием за счет средств бюджета Волгодонского района на 
сумму 149,94 рублей;

- обучающиеся с ОВЗ, инвалиды и дети-инвалиды 1-11 классов,
получающие образование на дому, обеспечиваются двухразовым питанием за 
счет средств бюджета Волгодонского района на сумму 149,94 рублей».

2. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы Администрации Волгодонского района по социальным 
вопросам Назаренко Е.В.

Г лава Администрации 
Волгодонского района С.В. Леонова

Постановление вносит
Отдел образования администрации
Волгодонского района Ростовской области



3

Приложение 
к постановлению 
Администрации 

Волгодонского района
от 60.о), 1 0 43

«Приложение 
к постановлению 
Администрации 

Волгодонского района 
от 30.08.2019 № 672»

Порядок
предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидам и 
детям инвалидам в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Волгодонского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч. 7 ст. 79 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в целях создания условий по предоставлению бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, инвалидам и детям-инвалидам в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Волгодонского района (далее -  МБОУ).

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидам и детям-инвалидам в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях.

1.3. Бесплатное двухразовое питание не предоставляется обучающимся, 
находящимся на полном (частичном) государственном обеспечении.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее - с 
ОВЗ) -  физическое лицо, имеющее недостатки в физическом или 
психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико
педагогической комиссией (далее - ПМПК) и препятствующие получению 
образования без создания специальных условий;

2.2. Инвалид, ребенок-инвалид — лицо недостригшее 18 лет, которое 
имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, 
обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами,



4

приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость 
его социальной защиты.

2.3. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление 
обучающимся завтрака и обеда в МБОУ за счет средств бюджета 
Волгодонского района.

3. Организация предоставления обучающимся 
с ОВЗ, инвалидам и детям инвалидам, обучающимся на дому

бесплатного питания
3.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют дети с 

ОВЗ, инвалиды и дети инвалиды, обучающиеся на дому.
3.2. Обучающиеся с ОВЗ, инвалиды и дети инвалиды, получающие 

образование на дому, обеспечиваются компенсацией за питание в денежном 
эквиваленте.

3.3. Решение о предоставлении (не предоставлении) бесплатного 
двухразового питания/денежной компенсации принимается директором МБОУ 
в течение трёх дней после подачи заявления родителями (законными 
представителями) и предоставления комплектов документов.

3.4. Организация предоставления бесплатного двухразового питания.
3.4.1. Питание организуется в МБОУ в соответствии с санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 
МБОУ, примерного меню МБОУ, утверждаемого руководителем 
образовательной организации.

3.4.2. Период предоставления бесплатного двухразового питания:
- с учебного дня, установленного приказом директора МБОУ, до конца 

учебного года.
- бесплатное питание организуется в течение 5 дней в неделю в 

соответствие с режимом работы образовательной организации в виде завтрака и 
обеда в дни фактического посещения МБОУ. Замена денежной компенсацией 
не допускается.

3.4.3. Обучающиеся с ОВЗ, инвалиды и дети инвалиды, не питающиеся по 
причине болезни или отсутствия в МБОУ, исключаются из списка на получение 
бесплатного двухразового питания со второго дня их отсутствия в МБОУ на 
период отсутствия.

3.5. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся с 
ОВЗ, инвалидам и детям инвалидам, получающим образование на дому, в виде 
денежной компенсации.

3.5.1. Обучающимся с ОВЗ, инвалидам и детям инвалидам, получающим 
образование на дому, предоставляется бесплатное питание в виде денежной 
компенсации.

3.5.2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением обучающихся 
с ОВЗ, получающих образование на дому по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования,



5

бесплатным питанием в виде денежной компенсации осуществляется за счет 
средств бюджета Волгодонского района.

3.5.3. Для получения бесплатного питания родители (законные 
представители) несовершеннолетних детей с ОВЗ, инвалиды и дети-инвалиды 
получающих образование на дому, предоставляют в общеобразовательную 
организацию:

- заявление родителей (законных представителей) на имя директора в 
соответствии с приложением № 5 к Порядку предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ОВЗ, инвалида или ребенка-инвалида в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района;

копию документа, исходящего от кредитной организации, 
содержащего информацию о реквизитах расчетного (лицевого) счета заявителя 
(в случае выбора способа получения денежная компенсация);

- копию заключения Психолого -  медико -  педагогической комиссии, 
устанавливающего наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) 
психологическом развитии, подтвержденных комиссией и препятствующих 
получению образования без создания специальных условий, или справку 
медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления 
инвалидности;

- справку врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому.
3.5.4. Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность 

предоставленных сведений.
3.5.5. Предоставление бесплатного питания обучающимся с ОВЗ, 

инвалидам и детям-инвалидам получающим образование на дому, 
осуществляется на основании приказа общеобразовательной организации с 
момента выпуска приказа и до завершения текущего учебного года.

Денежная компенсация предоставляется обучающимся с ОВЗ, 
инвалидам и детям-инвалидам получающим образование на дому, за дни 
учебных занятий. В случае пропуска дней учебных занятий, связанных с 
болезнью обучающегося или по иным причинам, возникшим у обучающегося, 
препятствующим проведению учебных занятий, денежная компенсация не 
выплачивается.

Бесплатное питание в виде денежной компенсации обучающимся с ОВЗ, 
инвалидам и детям-инвалидам получающим образование на дому, 
перечисляется родителю (законному представителю) ребенка ежемесячно не 
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, в размере стоимости 
двухразового питания в день на 1 обучающегося, утверждаемого 
постановлением Администрации Волгодонского района.

3.5.6. В течение учебного года допускается корректировка списка 
обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов получающ их образование 
на дому, для предоставления бесплатного питания в виде денежной 
компенсации.

3.5.7. Общеобразовательная организация Волгодонского района:



6

-  формирует список обучающихся, имеющих право на получение 
денежной компенсации;

-  перечисляет родителю (законному представителю) ребенка на 
расчетный (лицевой) счет сумму денежной компенсации за отчетный месяц.

Ответственным за перечисление денежной компенсации является 
руководитель общеобразовательной организации.

3.5.8. Основаниями для прекращения перечисления денежной 
компенсации являются:

-  отчисление обучающегося из образовательной организации;
-  утрата ребенком статуса обучающегося с ОВЗ, инвалида и ребенка- 

инвалида, получающего образование на дому.
3.5.9. Отдел образования администрации Волгодонского района 

Ростовской области осуществляет контроль за организацией перечисления 
денежной компенсации в общеобразовательных организациях Волгодонского 
района обучающимся с ОВЗ, инвалидам и детям инвалидам, получающим 
образование на дому.

4. Порядок оформления
предоставления бесплатного двухразового питания

4.1. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ, инвалидам и 
детям инвалидам предоставляется в течение учебного года в заявительном 
порядке, одного из родителей (законных представителей).

В МБОУ представляются следующие документы:
- заявление родителей (законных представителей) (по форме согласно 

приложения № 1 к Порядку);
- документ, удостоверяющий личность законного представителя (для 

усыновителей, опекунов, попечителей) -  паспорт гражданина Российской 
Федерации;

- свидетельство о рождении ребёнка;
- заключение ПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося 

недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 
комиссией и препятствующие получению образования без создания 
специальных условий, или справку медико-социальной экспертизы, 
подтверждающую факт установления инвалидности;

4.2. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ, 
инвалиду и ребенку инвалиду бесплатного двухразового питания являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного 
пакета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
подтверждающих документов.

5. Деятельность по организации бесплатного двухразового питания для 
обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов



7

5.1. МБ0У:
5.1.1. обеспечивает информирование родителей (законных 

представителей) о порядке представления бесплатного двухразового питания 
детей с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов путём размещения на официальном 
сайте образовательной организации и информационных стендах;

5.1.2. формирует и предоставляет в Отдел образования администрации 
Волгодонского района Ростовской области (далее -  Отдел образования) заявки 
на выделение бюджетных ассигнований;

5.1.3. принимает документы, указанные в пункте 4.1. настоящего 
Порядка;

5.1.4. формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
5.1.5. издает приказ об обеспечения питанием детей с ОВЗ, инвалидов и 

детей инвалидов;
5.1.6. формирует список обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей- 

инвалидов на предоставление бесплатного двухразового питания с даты, 
указанной в приказе по МБОУ до конца учебного года;

5.1.7. обеспечивает ведение табеля (по форме согласно приложения №2 к 
Порядку) обеспечения питанием детей с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов в 
МБОУ;

5.1.8. ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
формирует и передает в Отдел образования Отчет (по форме согласно 
приложения №3 к Порядку), списки (по форме согласно приложения №4 к 
Порядку) о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающихся с 
ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов, являющихся получателями бесплатного 
двухразового питания.

5.2. Отдел образования:
5.2.1. определяет и корректирует размер бюджетных ассигнований, 

необходимых на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов в МБОУ в соответствии с действующим 
законодательством;

5.2.2. осуществляет контроль за предоставлением бесплатным 
двухразовым питанием обучающимся с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов в 
МБОУ в соответствии с действующим законодательством;

5.2.3. контролирует целевое расходование средств на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей 
инвалидов в соответствии с табелями обеспечения питанием.

6. Контроль и отчетность

6.1. Директор М БОУ несёт ответственность:
6.1.1. за организацию и качество бесплатного двухразового питания для 

обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов;



8

6.1.2. за своевременное утверждение списков на бесплатное двухразовое 
питание обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов и внесение 
изменений в списки;

6.1.3. за целевое расходование средств бюджета Волгодонского района на 
предоставление бесплатного двухразового питания;

6.1.4. за ежедневное ведение табеля обеспечения питанием обучающимся 
получающих бесплатное двухразовое питание;

6.1.5. за своевременное предоставление заявок на финансирование в 
Отдел образования;

6.1.6. за своевременное предоставление отчетов о питании в Отдел 
образования.

6.2. Родители (законные представители) несут ответственность за 
своевременное предоставление документов на бесплатное питания и их 
достоверность.

Управляющий делами 
Администрации Волгодонского района Е.В. Назаренко



9

Приложение № 1 
к Порядку предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающихся 
с ограниченной возможностями здоровья, 

инвалидов и детей инвалидов 
в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района

Директору МБОУ___________________
Гр-_____________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Паспорт 

Выдан_
(серия, номер)

(кем, тогда)
Зарегистрированного (ой) по адресу:

(официальная регистрация)

Проживающего (ей):_____________

(фактическое проживание) 
Телефон.:_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении двухразового бесплатного питания

(ФИО заявителя)
Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему
несовершеннолетнему ребёнку

(Ф.И.О. обучающегося)
«___» ________________ года рождения, обучающегося ________ в классе, в
дни посещения МБОУ на период с ______20__г. по_______20__г.
Согласен (согласна) на предоставление бесплатного двухразового питания в 
соответствии с примерным меню

Обязуюсь незамедлительно со дня наступления случая, влекущего 
прекращение предоставления бесплатного двухразового питания (утраты права 
на получения бесплатного питания), письменно сообщить в МБОУ, 
осуществляющему образовательную деятельность, о таких обстоятельствах.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, 
изложенных в настоящем заявлении.
Основание:



10

- заключение ПМПК/справка МСЭ от «___» _________20____ г.(копия
прилагается)

____________________________/ _______________  «_______»______________________
Ф.И.О. (подпись заявителя)

20 г.



11

Приложение № 2 
к Порядку предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающихся 
с ограниченной возможностями здоровья, 

инвалидов и детей инвалидов 
в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района

ТАБЕЛЬ
ежемесячного учёта обучающимся с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов 

для бесплатного двухразового питания
в ___________________________________________________

на 20 г.

N . Д А Т А

ф и о  N .

М Е С Я Ц

К о л -в о
д е т о д н е й
д е т

Итого:

Должность
(подпись) (Ф.И.О. полностью)



12

Приложение № 3 
к Порядку предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающихся 
с ограниченной возможностями здоровья, 

инвалидов и детей инвалидов 
в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района

ОТЧЕТ ЗА_____________
(месяц, год)

о фактических расходах на бесплатное двухразовое питание 
детей с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов 

обучающимся в
МБОУ

Количество детей 
/ чел.

Из них охвачены 
горячим питанием, 
чел.

Кол-во детодней Итого затрат на 
питание

Должность
(подпись) (Ф.И.О. полностью)



13

Приложение № 4 
к Порядку предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающихся 
с ограниченной возможностями здоровья, 

инвалидов и детей инвалидов 
в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района

СПИСОК

обучающихся с ОВЗ, инвалидов и детей инвалидов 

для обеспечения бесплатным двухразовым питанием в

№

п/п

Ф.И.О Класс Основания

Должность

(подпись) (Ф.И.О. полностью)



14

Приложение № 5 
к Порядку предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся 
с ограниченной возможностями здоровья, 

инвалидов и детей инвалидов 
в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 
Волгодонского района

Директору МБОУ
гр-________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
Паспорт__________________________

(серия, номер)
Выдан_________________________

(кем, тогда)
Зарегистрированного (ой) по адресу:

(официальная регистрация)

Проживающего (ей):

(фактическое проживание) 
Телефон.:___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

(ФИО заявителя)
Прошу предоставить моему несовершеннолетнему ребёнку с ОВЗ, 

инвалиду, ребенку-инвалиду, обучающемуся на дому

(Ф.И.О. обучающегося)
«___» _________________года рождения, обучающегося _______  в классе, в
дни учебных занятий на период с ______20__г. по_______20__г.

Обязуюсь незамедлительно со дня наступления случая, влекущего 
прекращение предоставления бесплатного питания (утраты права на получения 
бесплатного питания), письменно сообщить в МБОУ, осуществляющему 
образовательную деятельность, о таких обстоятельствах.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, 
изложенных в настоящем заявлении.

К заявлению прилагаю следующие копии документов:
- заключение ПМПК/справка МСЭ от «___» ___________20____г.
- копию документа, исходящего от кредитной организации;



15

- справку врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому.

____________________/ ____  ___ « » 20 г.
Ф.И.О. (подпись заявителя)


